
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di accertamento somme Fondo per l'inclusione e interventi delle persone Sorde e con Ipoacusia 
annualità 2021-2022

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della Legge medesima che prevede l’adozione del  
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il 
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta  
Regionale  10  febbraio  2023,  n.  82,  alla  Dott.ssa  Maria  Letizia  Di  Liberti,  Dirigente  di  terza  fascia  
dell’Amministrazione  Regionale,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il  D.D.G. n.  936 del  14 giugno 2022,  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Guglielmo Reale,  
l'incarico di Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n.  3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio  2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la  circolare  n.  11 del  1  luglio  2021 e  la  circolare  integrativa  n.  17 del  10 dicembre  2021,  del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché 
le circolari n. 9 del 20 giugno 2022 e n. 16 del 18 novembre 2022;

VISTO il D.P.C.M. del 14 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 30 marzo 2023, al n. 931 e  
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023, con il quale il Ministro per le Disabilità di concerto  
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha assegnato 
alla Regione Sicilia le risorse del Fondo per l'inclusione e interventi delle persone Sorde e con Ipoacusia  
annualità 2021-2022, per un importo di € 643.255,00, pari al 8,19% del Fondo;

Linda.LaGrassa
Font monospazio
D.R.S. n. 107 del 24.01.2024



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 394 del 11 ottobre 2023, con la quale è stata adottata la 
programmazione degli interventi a sostegno delle  persone sorde e con ipoacusia,  per  l'annualità 2021 e 
2022;

VISTA la nota prot. n. 51100 del  11 dicembre 2023, con la quale è stata richiesta l’istituzione del Capitolo 
in entrata - Legge 30 dicembre 2018, n.145, articolo 1, comma 456  Istituzione del “Fondo per l’inclusione 
delle persone Sorde e con Ipoacusia”, al fine di dare attuazione agli interventi da finanziare;

VISTO il D.R.G. n. 2540 del 18 dicembre 2023, con il quale è stato istituito il capitolo in Entrata 8285 negli  
stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana, per l’esercizio 
finanziario 2023;

VISTA  la  nota  prot.  n.  3420 del  11  gennaio  2024,  con  la  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha 
comunicato che in data 27 novembre 2023 è stata accreditata la somma di  € 514.604.00  sul capitolo in 
entrata del bilancio della regione 8285 - capo 15 -  competenza esercizio finanziario 2023, quale quota parte 
80% del contributo concesso di € 643.255,00, con la seguente causale : “Fondo per l’inclusione delle persone 
sorde e con ipoacusia” annualità 2021-2022;

RITENUTO di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento delle entrate derivanti da 
assegnazioni da fondi extraregionali, Fondi Stato per un importo di € 643.255,00;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono 
state seguite nel rispetto della normativa vigente.

DECRETA
 

Art 1

Per le motivazioni di cui in premessa specificate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, è  
accertata la somma di € 643.255,00, di cui al D.P.C.M. del 14 febbraio 2023  sul capitolo di  entrata 8285- V 
livello - capo 15, codice  E.2.01.01.01.001, di cui riscossa e versata la somma di  € 514.604.00  esigibile 
nell'anno 2023 e € 128.651,00 esigibile nell’anno 2026.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge 
regionale n. 21/2014  e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 
2021, n. 9. 

  Il Funzionario Direttivo Il Dirigente del Servizio
    Dott.ssa C. Maltese Dott. Guglielmo Reale
 

                                                                                         

  

   


		2024-01-24T11:48:47+0100
	Concetta Susanna Maltese


		2024-01-24T11:51:58+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




